
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 
от 31.10.2023                                                                                                      № 10541 

 

 

 
Об организации и проведении  

городского конкурса  

«Шәҗәрә - нәсел агачы» 

 

 

Во исполнение муниципальной программы развития культуры в городе 

Набережные Челны на 2023-2025 годы, утвержденной Постановлением 

Исполнительного комитета от 19.10.2022 № 5650, в целях пропаганды                                   

и популяризации семейных традиций, укрепления связи поколений в семьях 

  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Управлению культуры Исполнительного комитета обеспечить 

организацию и проведение городского конкурса «Шәҗәрә - нәсел агачы»                                        

в муниципальном автономном учреждении культуры города Набережные Челны 

«Городской культурный центр «Эврика» 21.11.2023. 

2. Утвердить:  

1) положение о проведении городского конкурса «Шәҗәрә - нәсел агачы» 

согласно приложению № 1; 

2) состав организационного комитета по организации и проведению 

городского конкурса «Шәҗәрә - нәсел агачы» согласно приложению № 2. 

3.  Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить выделение 

денежных средств на финансирование расходов по организации и проведению 

конкурса за счет средств бюджета муниципального образования город Набережные 

Челны на 2023 год по разделу (подразделу) 0801 «Культура» в сумме                                 

10 000 (десять тысяч) рублей согласно приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                              

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления 

финансов Мулюкову С.Р. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                Ф.Ш. Салахов  
                                                        

                                                                                                                       



2 

 

Положение № 1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «31» октября 2023 № 10541 

 

 

 

Положение  

о проведении городского конкурса  

«Шәҗәрә - нәсел агачы» 

 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения, 

содержание, требования к участникам городского конкурса «Шәҗәрә - нәсел агачы» 

(«Моя родословная») (далее - конкурс). 

2. Организаторы конкурса: муниципальное автономное учреждение культуры 

города Набережные Челны «Городской культурный центр «Эврика», при поддержке 

управления культуры Исполнительного комитета. 

 

Глава 2. Цели и задачи конкурса 

 

3. Основными целями и задачами проведения конкурса являются: 

- сохранение преемственности поколений, укрепление семейных и семейно-

родственных связей;  

- изучение истории своего рода, народа, родного края; 

- возрождение национальных традиций, обычаев народов Республики Татарстан; 

- пропаганда и популяризация семейных традиций и ценностей. 

 

 

Глава 3. Порядок организации и проведения конкурса 

 

4. Конкурс пройдет 21 ноября 2023 года по адресу ул. В.Гостева, д. 29.  

Информация о порядке проведения, сроках, условиях проведения конкурса                                       

на официальном сайте http://evrika-chelny.ru/,  https://vk.com/club102744487.  

5. В конкурсе принимают участие семейные коллективы (семейно-родственные 

группы) без возрастных ограничений, объединяющие участников нескольких поколений 

семейно-родственной группы независимо от национальной принадлежности                                       

и вероисповедания. 

6. Для участия в конкурсе заявители подают заявку в бумажном по адресу                         

ул. Гостева, д. 29, либо в электронном виде на почту evtika.konkurs@mail.ru в период                         

с 07 ноября по 18 ноября 2023 года и предоставляют следующие документы: 

- анкета-заявка на участие в конкурсе (приложение № 1 к настоящему положению); 

- родословная семейно-родственной группы; 

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к настоящему 

положению). 

7. Участие в конкурсе бесплатное.  

8. Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет, 

состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета. 

Организационный комитет:  

1) обеспечивает непосредственное проведение конкурсе; 

http://evrika-chelny.ru/
https://vk.com/club102744487
mailto:evtika.konkurs@mail.ru


3 

 

2) формирует состав жюри конкурса; 

3) осуществляет координацию работ по подготовке и проведению конкурса; 

4) решает организационные вопросы. 

9. Жюри конкурса: 

1) проверяет и оценивает результаты выполнения заданий и других видов 

испытаний участниками конкурса; 

2) определяет победителей конкурса. 

 

Глава 4. Номинации конкурса 

 

10. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Наша династия» (описание профессиональной династии, её роли в жизни 

общества и семьи); 

- «Семейная реликвия». Участники представляют рассказ (эссе) об особо 

почитаемом в семье предмете. Это может быть одежда, посуда, украшение, предметы 

быта, фотографии, киноматериалы и т.д.; 

- «Моя родословная». Участники представляют исследовательскую работу 

родословной семьи - генеалогическое древо на примере одной семьи и рассказ (эссе)                      

об одном из членов семьи. Количество исследуемых поколений не менее пять. 

 

Глава 5. Требования к оформлению работ 

 

11. Для участия в конкурсе необходимо представить семейное генеалогическое 

древо (родословная) с описанием семейных династий, материалы о реликвиях                                  

и коллекциях, интересные факты из жизни семейного коллектива (семейные легенды)                       

и оформлено в виде альбома, стенда, панно, баннер-коллажа, включающего в себя 

текстовое обоснование представленной родословной (текст формата А4, шрифт Times 

New Roman, размер шрифта - 14); дополнительные материалы (фотографии, семейные 

реликвии, мультимедийные материалы и т.д.). 

 

Глава 6. Критерии оценки 

 

12. Работы участников конкурса оцениваются жюри в соответствии с критериями 

оценки по 10-бальной системе. Результатом работы жюри конкурса являются 

заполненные и подписанные индивидуальные экспертные листы с проставленными 

баллами. Исходя из полученных баллов, формируется средняя арифметическая итоговая 

оценка. Результаты проведения конкурса оформляются протоколом.  

13. Критерии оценки конкурсной работы: 

1) историческая достоверность, точность и добросовестность изложения 

приводимых исторических фактов;  

2) уровень пропаганды семейных ценностей, приверженность традиционным 

семейным ценностям;  

3) мотивация к совместному труду, активность и степень участия родителей                             

и детей в различных семейных делах;  

4) разнообразие используемых исторических источников (документов, писем, 

семейных преданий и т.д.);  

5) глубина знаний о происхождении и национальных корнях своей семьи;  

6) глубина знаний о роли представителей рода в истории и жизни региона                               

и страны;  

7) обоснованность и достоверность сведений о происхождении своей фамилии;  

8) творческий подход и социальная активность семьи в вопросах изучения истории 

семьи;  



4 

 

9) художественные достоинства работы (литературный язык, образность 

изложения, изобразительное мастерство);  

10) степень отражения основного содержания конкурсной работы в приложениях.  

 

Глава 7. Победители и итоги конкурса 

 

14. По результатам конкурса определяются победители в каждой номинации, 

которые награждаются дипломами I, II и III степени, а также призами. Все участники 

получают дипломы участников конкурса. 

15. Результаты конкурса будут опубликованы на сайте МАУК «Городской 

культурный центр «Эврика» https://vk.com/club102744487 не позднее 3-х дней после 

подписания протокола.  

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                                                                                 Н.И. Галиева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vk.com/club102744487


5 

 

Приложение № 1 

к положению о проведении 

городского конкурса 

«Шәҗәрә - нәсел агачы» 

 

 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе 

«Шәҗәрә - нәсел агачы» («Моя родословная») 

 

1 Ф.И.О. участника, дата рождения    

2. Ф.И.О. участников семьи (если есть)   

с указанием возраста и родственной 

связи относительно участника 

 

3. Краткая информация о семье  

4. Контактные данные (телефон, e-mail)  

5. Номинация, на которую представлена 

работа 

 

 

 

          

 

                                                                                               ______________    Дата, подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



6 

 

Приложение № 2 

к положению о проведении 

городского конкурса 

«Шәҗәрә - нәсел агачы» 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я______________________________________________________________________,  

зарегистрированный(ая) по адресу:_______________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность:_____________________________________________ 

____________________________________________________________________ (сведения 

о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе). В соответствии                                  

с требованиями ст.9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года                  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие организаторам 

конкурса «Шәҗәрә - нәсел агачы» («Моя родословная») а на обработку моих 

персональных данных в соответствии в целях проверки на соответствие требованиям, 

предъявляемым Положением о конкурсе при условии, что их обработка осуществляется 

уполномоченным людьми, принявшими обязательства о сохранении конфиденциальности 

указных сведений. Передача моих персональных данных иным лицам или иное их 

разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия. Я оставляю за 

собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего 

письменного документа, который может быть направлен мной в адрес организаторами 

конкурса по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 

расписку надлежаще уполномоченному представителю конкурса. 

 

 

Настоящее согласие дано мной «___» _____________ 2023 года. 

 

Подпись: _______________/__________/ 

 
                                                                                                                                 


